
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Мордвесский центр образования имени В.Ф.Романова» 

 

ПРИКАЗ  

 

от " 28 "      августа    2023 г.                                                                                           № 231      

 

О внесении изменений и дополнений в список учебников и учебных пособий  

на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

приказом Минпросвещения России от 21 июля 2023 г. № 556 "О внесении изменений в 

приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 сентября 2022 г. № 858  

                                       

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. На основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

07.08.2023 № АБ-3318/03 «Об использовании единых учебников истории для 10–11 

классов», вести изменения в список учебников и учебных пособий по истории России, 

входящих в комплект для обучения в 2023-2024 учебном году и утвержденных 

приказом № 52 от 1 февраля 2023 г (Приложение № 1). 

2. В соответствии с выбором обучающихся 10 класса и их родителей социально-

экономического профиля на уровне среднего общего образования и углубленного 

изучения математики и обществознания, внести изменения в список учебников по 

обществознанию, входящих в комплект для обучения в 2023-2024 учебном году и 

утвержденных приказом № 52 от 1 февраля 2023 г (Приложение № 2). 

3. В связи с переводом обучающихся 3 и 6 класса на адаптированную основную 

образовательную программу обучающихся с интеллектуальными нарушениями на 

основании заключения ПМПК, внести дополнения в список учебников, входящих в 

комплект для обучения в 2023-2024 учебном году и утвержденных приказом № 52 от 

1 февраля 2023 г (Приложение № 3) 

4. Заместителю директора  по учебно-воспитательной работе (УВР) Кочетковой Н.А. 

учитывать утвержденный список при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

5. Ответственному за подготовку, обновление и размещение информации на 

официальном сайте центра образования Гниломёдову М.А. в срок до 30.08.2023 года 

разместить настоящий приказ и приложения к нему на сайте. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор центра:                                 (Дорохина Н.И.) 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к приказу № 231   

от « 28 »   августа  2023 года 

                                                                                

                                                                                  

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ И УЧЕБНЫХ ПОСОБИЙ ПО ИСТОРИИ НА 2023-2024 

УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Предмет Название учебника Автор Издательство, год 

издания 

 

10 класс 

 

История. История 

России  

История России. 1914-1945 

гг. 10 класс. Базовый 

уровень 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

История. История 

России 

История. 10 класс. Базовый 

уровень. Учебное 

наглядное пособие 

 АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

 

11 класс 

 

История. История 

России 

История России. 1945 г. - 

начало XXI в. 11 класс. 

Базовый уровень  

 

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

АО "Издательство 

"Просвещение", 2023 

История. История 

России 

История. 11 класс. Базовый 

уровень. Учебное 

наглядное пособие 

 АО "Издательство 

"Просвещение", 2023 

    

10-11 классы 

 

История. История 

России 

История. История России. 

10-11 классы. Базовый 

уровень. Методическое 

пособие (к госучебнику) 

 АО "Издательство 

"Просвещение", 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к приказу № 231   

от « 28 »   августа  2023 года 

                                                                                

                                                                                  

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ ПО ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Предмет Название учебника Автор Издательство, год 

издания 

 

10 класс 

 

Обществознание Обществознание. 10 класс. 

(Углубленный уровень).  

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение», 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к приказу № 231   

от « 28 »   августа  2023 года 

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Предмет Название учебника Автор Издательство, год 

издания 

 

3 класс (ОВЗ) 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 3 класс 

 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 3 класс 
 

Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 3 класс  

Алышева Т.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мир природы и 

человека 

 (для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Мир природы и человека 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 3 класс 

 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Речевая практика 

(для обучающихся 

с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 3 класс 

 

Комарова С. В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Предмет Название учебника Автор Издательство, год 

издания 

 

6 класс (ОВЗ) 

 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 6 класс 

 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 6 класс 
 

Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 6 класс  

Капустина Г. М., 

Перова М.Н 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Природоведение 

(для  

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 6 класс 

 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 6 класс 

Лифанова Т.М.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальным

и нарушениями) 

Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями), 6 класс 

И.М. Бгажнокова., 

Л.В.Смирнова 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 


		2023-09-19T11:06:23+0300
	Дорохина Наталия Игоревна




